
UCHWAŁA NR 518/XXIV/16
RADY MIEJSKIEJ WĘGLIŃCA

z dnia 24 listopada 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych dla 
Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2017

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz.U. z 2016 r., poz. 446 z późn.zm.) oraz art.41 ust.2 i ust.5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz.U. z 2016 r., poz. 487 z późn.zm.) 
Rada Miejska Węglińca uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych dla 
Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2017, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Węgliniec.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Waldemar Błauciak

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie
Zgodnie z zapisami  ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi do zadań własnych gminy należy realizacja zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych. Realizacja tych działań prowadzona jest w postaci gminnego programu rozwiązywania 
problemów alkoholowych. Podstawą do podjęcia działań związanych z opracowaniem nowego Programu było 
zakończenie okresu obowiązywania Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych 
dla Gminy i Miasta Węgliniec na rok 2016. W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych dla Gminy i Miasta Węgliniec na 
rok 2017 jest uzasadnione.

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Rady Miejskiej Węglińca  

Nr 518/XXIV/16 z dnia 24 listopada 2016 r 

 

        
Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

dla Gminy i Miasta Węgliniec  

na rok 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Węgliniec 2016 r.  

 

 

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 1



Wstęp  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy i Miasta Węgliniec na 

rok 2017 (zwany dalej Programem) określa cele i zadania gminy wynikające z art. 41 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (tekst jednolity Dz. U. z 

2016 r., poz. 487 z późn.zm). Program zakłada kontynuację i rozwinięcie zadań realizowanych w Gminie 

Węgliniec w poprzednich latach w zakresie profilaktyki i przeciwdziałaniu uzależnieniom. Adresatem 

niniejszego programu są mieszkańcy Gminy Węgliniec oraz przedstawiciele instytucji pomocowych  

podejmujący działania na rzecz zapobieganiu zjawisk patologicznych.   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 2



I. Podstawy prawne Programu 

Założenia niniejszego Programu zostały opracowane na podstawie następujących aktów prawnych: 

1. Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(tekst jednolity Dz.U. z 2016 r., poz. 487 z późn.zm.). 

2. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r.,  

poz. 1390). 

3.  Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2016 r., poz. 446 z 

późn.zm). 

 

Założenia niniejszego Programu są skorelowane z następującymi dokumentami:  

1. Narodowym Programem Zdrowia na lata 2016-2020 przyjętym Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia  

4 sierpnia 2016 r.  

2. Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Węgliniec na lata 2014-2020 przyjętą uchwałą 

nr 756/XXXVIII/14 Rady Miejskiej Węglińca z dnia 13 listopada 2014 r. 

3. Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2016 – 2018 przyjętym uchwałą nr 158/XII/15 Rady Miejskiej 

Węglińca z dnia 24 listopada 2015 r. 

 

II. Cel Programu 

 

Głównym celem Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i przemocy w 

tym przemocy w rodzinie, zmniejszenie tych, które aktualnie występują, a także zwiększenie posiadanych 

przez Gminę Węgliniec zasobów niezbędnych do rozwiązywania problemów alkoholowych i pochodnych 

występujących wśród mieszkańców Gminy.  

 

III. Cele szczegółowe Programu 

 

1. Zwiększenie wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Węgliniec na temat zagrożeń wynikających z 

uzależnienia od alkoholu.  

2. Wspieranie działań instytucji pomocowych oraz społeczności lokalnych na rzecz zapobiegania 

nadużywaniu alkoholu. 

3. Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemem alkoholowym poprzez zwiększenie dostępności 

świadczeń w zakresie terapii, rehabilitacji oraz reintegracji społecznej. 

4. Prowadzenie szeroko pojętej działalności profilaktycznej w zakresie rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz zapobieganiu przemocy, w tym przemocy domowej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci 

i młodzieży szkolnej.  

5. Promocja zdrowego stylu życia, wolnego od alkoholu i innych używek poprzez popularyzację postaw 

prozdrowotnych.  

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 3



IV. Realizator Programu 

 

Realizatorem zadań określonych niniejszym Programem jest Burmistrz Gminy i Miasta Węgliniec za 

pośrednictwem Miejsko–Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Węglińcu. Partnerami w realizacji 

Programu są Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (zwana dalej Komisją) oraz 

jednostki organizacyjne, instytucje oraz inne podmioty działające na rzecz profilaktyki i przeciwdziałania 

alkoholizmowi oraz zapobieganiu przemocy.  

 

V. Diagnoza zjawiska problemu uzależnienia od alkoholu oraz przemocy 

 

W 2015 r. przez  Komisję rozpatrywane było 19 wniosków o zobowiązanie do podjecie leczenia 

odwykowego, natomiast do końca września 2016 r.  Komisja rozpatrzyła 17 wniosków, w tym (dotyczy 

danych z 2016 r.): z 16 osobami przeprowadzono interwencyjno-motywującą, 3 wnioski  skierowane zostały 

do Sądu Rejonowego w Zgorzelcu, wobec 6 osób  zachodzi podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie, 4 

wnioski zostały złożone przez osoby spokrewnione z osobą nadużywająca alkohol, pozostałe przez 

przedstawicieli instytucji: Komisariatu Policji w Pieńsku, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Węglińcu, Kuratorską Służbę Sądową w Zgorzelcu, Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Węglińcu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu 

i sołectwa.  

27 osób z gminy Węgliniec, które nadużywają alkoholu uczestniczyły w spotkaniach terapeutycznych w 

poradni leczenia uzależnień w Zgorzelcu i w Bolesławcu. 16 osób współuzależnionych brało udział w terapii 

dla osób współuzależnionych, a 21 osób współuzależnionych skorzystało z doraźnego poradnictwa i 

wsparcia.  

Z porad psychologa dot. problemu uzależnienia w trakcie indywidualnych spotkań organizowanych przez 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Węglińcu skorzystały 3 osoby.  

Funkcjonariusze Komisariatu Policji w Pieńsku podejmowali 8 interwencji domowych w których 

stwierdzono fakt spożywania alkoholu przez co najmniej 1 osobę dorosłą. Do wytrzeźwienia zatrzymanych 

zostało 11 osób dorosłych (w okresie sprawozdawczym nie zatrzymano osób nieletnich).   

Nadużywanie substancji psychoaktywnych było jednym z powodów umieszczenia 4 dzieci z terenu gminy 

Węgliniec w placówce opiekuńczej. 

Z informacji uzyskanych od przedstawicieli instytucji pomocowych wynika, iż rozmiar problemu 

nadużywania alkoholu stopniowo maleje w przeciwieństwie do skali zażywania dopalaczy i narkotyków.  

W statystycznym ujęciu danych skala problemu nadużywania alkoholu nie jest wysoka, ale należy 

uwzględnić tzw. „ciemna liczbę” przypadków nie ewidencjonowanych. W oparciu o dane szacunkowe 

Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Polsce ok 2% populacji, czyli ok. 800 

tys. to osoby uzależnione od alkoholu, natomiast liczbę osób współuzależnionych szacuje się na 1,4% 

populacji, tj. ok. 1,5 mln. Liczbę osób uzależnionych w  gminie zamieszkałej przez 10 tys. mieszkańców 

Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych szacuje na ok. 200 osób, a  osób 

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 4



współuzależnionych na ok. 400 osób. Zatem zakłada się, iż faktyczna skala zjawiska nadużywania alkoholu 

przez mieszkańców gminy Węgliniec jest znacznie większa i przy realizacji niniejszego Programu należy 

uwzględnić  istotność działań edukacyjnych i informacyjnych adresowanych do mieszkańców gminy 

Węgliniec w celu zwiększenia świadomości społecznej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych.  

 

VI. Zadania Programu i sposób ich realizacji 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

od alkoholu: 

a) Dofinansowanie pracy specjalistów świadczących usługi pomocowe osobom uzależnionym i 

współuzależnionym z terenu gminy Węgliniec.   

b) Udzielanie pomocy i wsparcia osobom uzależnionym od alkoholu oraz osobom współuzależnionym 

uczęszczającym do Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Zgorzelcu oraz innych 

placówek terapeutycznych i placówek odwykowych.  

c) Wspieranie funkcjonowania środowisk abstynenckich, obejmujących swoim działaniem mieszkańców 

gminy Węgliniec.  

d) Zakup materiałów edukacyjnych i informacyjnych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i 

zapobiegania przemocy dla pacjentów i terapeutów.  

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnienia pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

a) Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w tym udział członków  

Komisji  w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 

Węglińcu i w grupach roboczych.  

b) Dofinansowanie obozów i kolonii socjoterapeutycznych/terapeutycznych oraz obozów i kolonii z 

programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży.  

c) Wsparcie  dla rodzin  poprzez dofinansowanie programów terapii dla osób dotkniętych problemem 

przemocy, w tym przemocy w rodzinie. 

d) Wspieranie rodzin poprzez organizowanie i finansowanie zajęć dla rodziców, których celem jest 

zwiększenie kompetencji rodzicielskich, wychowawczych i społecznych.  

e) Realizacja i finansowanie umowy z psychologiem świadczącym usługi doradcze dla mieszkańców gminy 

Węgliniec.  

f) Współpraca z przedstawicielami instytucji pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym 

przemocy w rodzinie. 

g) Koordynowanie pracy Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 

Węglińcu.  

 

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 5



3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

 

a) Dofinansowanie programów profilaktycznych oraz innych przedsięwzięć profilaktycznych realizowanych 

na terenie szkół i innych placówek, adresowanych do dzieci i młodzieży.  

b) Wspieranie i finansowanie działań o charakterze edukacyjnym i informacyjnym z zakresu 

przeciwdziałania uzależnieniom i zapobieganiu przemocy, w tym przemocy w rodzinie adresowanych do 

dorosłych mieszkańców gminy Węgliniec.  

c) Dofinansowanie zajęć sportowych i innych alternatywnych form spędzania czasu wolnego promujących 

prozdrowotny styl życia. 

d) Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych na temat uzależnień, w tym prenumerata 

specjalistycznych opracowań, czasopism, publikacji. 

e) Udział w kampaniach społecznych, prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z 

profilaktyką, w tym lokalnej kampanii na rzecz przeciwdziałania przemocy „Biała Wstażka”.  

f) Dofinansowanie działań edukacyjnych i informacyjnych adresowanych do lokalnych sprzedawców 

alkoholu.  

g) Podejmowanie działań edukacyjnych, kontrolnych i interwencyjnych skierowanych do sprzedawców 

napojów alkoholowych mających na celu ograniczanie ich dostępności i przestrzeganie zakazu sprzedawania 

i spożywania przez nieletnich napojów alkoholowych. 

h) Monitorowanie skali problemów uzależnień poprzez prowadzenie badań oraz lokalnych diagnoz 

pozwalających ocenić skalę zjawiska. 

i) Współpraca z Państwową Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, samorządem Województwa 

Dolnośląskiego, organizacjami pozarządowymi, kościołami i związkami wyznaniowymi  w zakresie 

rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy, w tym przemocy w rodzinie.   

 

4. Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 

problemów uzależnień: 

 

a) Współpraca z instytucjami pomocowymi w zakresie udzielania pomocy merytorycznej.  

b) Finansowanie zakupów, usług i innych kosztów, w tym realizacji sądowej procedury zobowiązania do 

podjęcia leczenia odwykowego związanych z działalnością Komisji.  

c) Organizacja oraz finansowanie szkoleń z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i zapobiegania 

przemocy, w tym przemocy w rodzinie. 

 

 

 

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 6



5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dotyczących zakazu reklamy i promocji 

napojów alkoholowych oraz sprzedaży alkoholu nieletnim: 

 

a) Prowadzenie kontroli przestrzegania obowiązujących zapisów aktów prawnych w związku ze sprzedażą 

napojów alkoholowych na terenie Gminy Węgliniec. 

b) Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego w związku z naruszeniem zapisów 

obowiązujących aktów prawnych.   

 

VI. Termin realizacji  Programu 

 

Działania zawarte w niniejszym Programie realizowane są w okresie od 1 stycznia 2017 roku do 31 grudnia 

2017 roku. 

 

VII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z tytułu udziału w pracach 

Komisji przysługuje wynagrodzenie w kwocie 12% minimalnego wynagrodzenia za każdy udział w 

posiedzeniu Komisji. 

2. Przewodniczącej/emu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z tytułu udziału 

w pracach Komisji przysługuje wynagrodzenie w kwocie 16% minimalnego wynagrodzenia za każdy udział  

w posiedzeniu Komisji. 

 

IX. Źródła finansowania Programu 

 

Działania zawarte w niniejszym Programie finansowane będą zgodnie z art. 182 ustawy  o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w ramach środków pochodzących za wydane zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych przez prowadzące tę sprzedaż podmioty gospodarcze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 8E3D554C-B15C-4E52-9C0D-939892F90E17. Podpisany Strona 7




